ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:              /UBND-QLDAĐTXD

V/v phát động và triển khai các hoạt

động hưởng ứng ngày chuyển đổi số

quốc gia, ngày chuyển đổi số thành

phố Hà Nội năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ; Các Đoàn thể CT-XH quận;

- Các đơn vị, phòng ban chuyên môn;

- Công an quận;

- UBND 14 phường.

Thực hiện, Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND thành

phố Hà Nội về Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số

quốc gia, ngày chuyển đổi số thành phố Hà Nội; Công văn số 2837/STTTT-CĐS

ngày 25/9/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội về việc đẩy

mạnh hoạt động của  Tổ Chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn Thành phố. UBND

quận yêu cầu:

1. Các đơn vị, phòng ban chuyên môn

- Tập trung, phổ biến quán triệt toàn thể CBCCVC chủ động nâng cao nhận

thức, kỹ năng ứng dụng chuyển đổi số trong thực thi công vụ, nâng cao năng lực

tư duy sáng tạo nhằm xây dựng đội ngũ CBCCVC vừa có trình độ chuyên môn,

nghiệp vụ vững vàng, vừa thông thạo kỹ năng hành chính, hiểu biết pháp luật, có

năng lực làm việc đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

điện tử.

- Giao phòng Giáo dục & Đào tạo phát động, hướng dẫn các nhà trường triển

khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia, ngày chuyển

đổi số Thành phố; Triển khai hiệu quả thí điểm Học bạ số cấp Tiểu học; Tiếp tục

tuyên truyền, vận động học sinh, phụ huynh học sinh thực hiện cấp Căn cước công

dân độ tuổi dưới 14 tuổi.

- Giao phòng Văn hóa Thông tin chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa

thông tin và Thể thao quận tuyên truyền về ngày chuyển đổi số quốc gia, ngày

chuyển đổi số Thành phố, các hoạt động, sự kiến hưởng ứng ngày chuyển đổi số

dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

2. Công an quận:

- Tiếp tục chủ trì, duy trì công tác hướng dẫn, hỗ trợ công dân cài đặt ứng

dụng VneiD, cấp định danh điện tử, thẻ Căn cước và Đề án 06.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể CT-XH quận

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể phường tích cực tuyên truyền,

vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi

số quốc gia, ngày chuyển đổi số Thành phố năm 2024 như: Vận động gia đình,

người thân, bạn bè sử dụng dịch vụ công trực tuyến, cài đặt các nền tảng ứng

dụng, thanh toán không dùng tiền mặt...

4. Quận đoàn Long Biên

- Phối hợp với UBND Quận, phường tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày

chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2024; Ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng

sản phẩm, dịch vụ số, thanh toán số, kỹ năng an toàn trên môi trường số.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các phường cử thành viên tham gia lực lượng

nòng cốt trong Tổ Chuyển đổi số cộng đồng; Tổ chức các phong trào thi đua trong

đoàn viên thanh niên tiên phong sử dụng các nền tảng, ứng dụng công nghệ số,

tạo sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

5. UBND 14 phường:

- Tiếp tục phát động chiến dịch “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng

người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”; Đặc biệt tập trung

triển khai chiến dịch cao điểm hỗ trợ người dân chuyển đổi sang máy điện thoại 4G

theo Văn bản số 2012/UBND-QLDAĐTXD ngày 25/9/2024 của UBND Quận.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo cho các Tổ Chuyển đổi số cộng đồng tại các tổ

dân phố, cụm dân cư gắn với 05 nội dung kỹ năng số cơ bản thuộc khóa đào tạo trực

tuyến của Bộ Thông tin và Truyền thông (tại địa chỉ: https://hanoi.mobiedu.vn/b/courses/csc-

pho-cap-kynang-so-cong-ong-412.html);  Phổ biến, hỗ trợ, hướng dẫn người dân cài

đặt, sử dụng các nền tảng số như: Dịch vụ công trực tuyến, VneID, iHanoi, eTax

Mobile, VssID....

- Sử dụng bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 do Bộ Thông

tin và Truyền thông xây dựng vào các ấn phẩm tuyên truyền trực tuyến và trực

https://hanoi.mobiedu.vn/b/courses/csc-pho-cap-kynang-so-cong-ong-412.html
https://hanoi.mobiedu.vn/b/courses/csc-pho-cap-kynang-so-cong-ong-412.html

tiếp tại các sự kiện, hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024

(tại địa chỉ https://dx.gov.vn/static/Bo_nhan_dien_CDS_2024.zip).

- Thực hiện tuyền truyền, phổ biến trên Cổng Thông tin điện tử phường, các

kênh mạng xã hội (Zalo OA, Facebook...) đến các Tổ Chuyển đổi số cộng động

và toàn thể nhân dân trên địa bàn phường để lan  tỏa, cập nhật và chia sẻ kịp thời

các thông tin, kiến thức và các mô hình Chuyển đổi số điển hình; Tích cực tuyên

truyền đẩy mạnh mua sắm trực tuyến qua các sàn thương mại điện tử, thanh toán

các sản phẩm, dịch vụ trực tuyến không dùng tiền mặt, tích hợp định danh trong

các dịch vụ công, dịch vụ tài chính, lái xe, bảo hiểm...

UBND quận đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTQU-HĐND-UBND quận; (để b/c)

- BCĐ CCHC-CĐS-ĐA06; (để b/c)

- Đ/c Chủ tịch UBND quận ; (để b/c)

- Các Đ/c PCT UBND quận;

- Đ/c GĐ BQLDA;

- Lưu VT, QLDAĐTXD (01).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Trường

https://dx.gov.vn/static/Bo_nhan_dien_CDS_2024.zip

		2024-09-27T14:39:58+0700

		2024-09-27T15:08:59+0700

		2024-09-27T17:16:00+0700

		VŨ XUÂN TRƯỜNG
	2024-10-01T10:58:43+0700
	Signer's office
	VŨ XUÂN TRƯỜNG
	Signing document

		2024-10-01T13:53:56+0700

		2024-10-01T13:53:56+0700

		2024-10-01T13:53:56+0700

		2024-10-01T13:53:56+0700